اندر کہیں "نقیب حضرت اولیاء استقامت" آپ نے طویل عمر پائی اور ۹ ربیع الآخر ۱۰۰۰ھ میں
وصال ہوا مزار مبارک ناگوری میں صدر فیوض و مرجع خلافتی ہے۔

شیخ حمید الدین ناگوری فرمایا کرتے تھے کہ "انہی مولودوں کے بعد از شیخ دہلی حنفیہ کا
مسلمانوں آمد نامہ" اور جیسا کہ ہم نے ابتداء میں ذکر کیا دہلی کی فتح طلب الدین ایک کے
ہاتھوں ۵۸۹ھ (۱۱۹۳ء) میں ہوئی اور یہ شیخ ناگوری کی ولادت کا سنہ ہے اس حساب
سے انہوں نے تقریباً ۸۳ سال کی عمر پائی۔ شیخ ناگوری عالم اور صاحب تصانیف بزرگ
تھے ان کی کتابیں حضرت نظام الدین اولیاء کے غیر مطالعہ رہتی تھیں اور انہوں نے
کتابوں کے بعض اقتباسات اپنے قلم مبارک سے نقل کر رکھے تھے جنہیں مؤلف
سید اولیاء نے بھی اخذ کیا ہے۔ حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے "اخبار الاغیاء"
میں شیخ ناگوری کی تصانیف کے بعض اقتباسات درج کیے ہیں اور یہ احتمال ہے کہ شیخ ناگوری
ہے کہ حضرت نظام الدین اولیاء سے ان کی ملاقات ہوئی ہوگی شیخ ناگوری کے پاس
دو طباب زمین تھی جس میں اپنے ہاتھ سے تخم ریزی کرتے تھے اور اُس کی پیداوار سے
اپنا اور اپنے کنبہ کا پیٹ پالتے تھے ان کے فرزند شیخ عزیز الدین تھے جن کے تین بیٹے
ہوئے۔ شیخ وحید الدین ۷۲۳ھ (۱۳۲۳ء) میں انتقال فرما گئے تھے دوسرے شیخ
نجیب الدین ابراہیم تھے انہوں نے دہلی جا کر حضرت نظام الدین اولیاء کی خانقاہ میں
سبکی کچھ وقت گزارا تھا اور ان سے استفادہ کیا تھا۔ کہتے تھے:

"ایک دن میں شیخ نظام الدین کی خدمت میں گیا ہوا تھا ایک بوڑھے

مولوی صاحب بڑی سی پگڑی باندھے ہوئے آئے اور شیخ کی خدمت میں

جولہ مسلم یونیورسٹی علی گڑھ میں محفوظ کر دیا گیا یہ ۳۵۹ اوراق کا نسخہ ہے اور اس کا ایک سٹائی حصہ "سرور الصدور" پر مشتمل ہے باقی دو تہائی کتاب میں شیخ حمید الدین صوفی، شیخ عزیز الدین اور شیخ فرید الدین ناگوری علیہ الرحمۃ کے مکتوبات اور رسائل وغیرہ ہیں اور ان میں بھی بہت کارآمد مواد موجود ہے۔

ان مکتوبات و رسائل سے معلوم ہوتا ہے کہ شیخ فرید الدین صوفی پہلی بار صفر ۶۸۱ھ ۱۱ اپریل ۱۲۸۲ء میں دہلی آئے تھے اور یہاں سے اُسوں نے اپنے بھائی شیخ نجیب الدین ابراہیم کے نام ایک خط میں لکھا تھا کہ حضرت انعام الدین صلیح وقت ہیں تم جب بھی مجھے خط لکھو، اپنی اور تمام امتزاج کی ممانعت سے ان کی خدمت میں سلام مزور لکھنا اس میں ہرگز کوتاہی نہ ہو۔